
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea tehnicii de calcul prin procedura de achizitie Licita[ie deschisl

l. Denumirea autoritiifii contractante: Cancelaria de Stat
2. IDNO:1006601001067
3. Adresa: mun. Chiqiniu, Piafa Marii Aduniri Nafionale, I
4. Numirul de telefon : 0221250 -231, 022 1250-212

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritlfii contractante:
ana.mistreanu@gov.md.

cancelaria@gov.md;

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta(ia de
atribuire: documentalia de atribuire esle anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritilii cotrtractante gi obiectul principal de activitate (dacd esle cazul, menliuneo
cd autoritatea conlractantd este o oulo late centrald de achiTilie sau cd achizilia implicd o altd

formi de achizilie comund): Nu se aplici
8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitlfile, si

participe la procedura de achizifie privind livrarea urmltoarelor bunuri:

Nr.

d/o

Cod CPV Denumirea
bunurilor

Uoitstea
dc mtrsurI

C8trti -
tatea

Specificarea tehricil deplitrI solicitsttr,
S(andarde de referitrtl

Valoarea
estimstl (se va
itrdica peDtru
ficcsre lot i[
p8rtc, ftrrtr
TVA,MD)

Set (Laplop, monitor, mouse ;i tastaturd) - Lotul I

I 30000000-9 Set (laptop,
monitor, mouse

Si tastaturtr)

Buc. 60

Notebook - Brand Name recunoscut
intemational Platforma min. 14" Full HD
(1920 x 1080) Anti-glare
CPU - Frecventa de baza min. 2.0 GHz, min.
4x Cores, Ex Theards, min. l3 000 cpu mark
(httn nltbenchmalk.DetjcDn list Dh

p),
genera(ia lansata nu mai yeche de un an de
la data curenta;
RAM - min DDR4 l6GB;
SSD M.2 PCle NVMe - min.250CB;
Video card - min Integratii UHD;
Camera - 720 p, microfon integrat, camera
cu declansator (shutter);
Network lntegratA (nu acceptam adapter
extem), R 45 - l0/100/l000Mbps CbE;
WiFi 802.1 I n/aclax + min Bluetooth 5.1 ;
Sound card - Integratd; speakers integrate,
Microphone;
Ports - min 2XUSB; min IxUSB-C 3.2 Cen
2, min. lx Thunderboh 4, Port -
Microfon/Boxe combo jack (3.5mm),min lx
HDMI port,
Tastiera: EN/RU.
Sct tastaturi Si mouse combo wireless
usb/Bluetooth -sa fie de acelas brand cu
Notebook;
Keyboard eng/rus,

OrL/Off power switch.

Battery indicator light,



Func[ia de taste rapide - Mute, redare /
pauzf,, inapoi, inainte, volum -, volum +;

Monitor preferabil sa fie de acelas brand
cu Not€book;
Display: Min. 23,8 inch,
Rezolutie: minim FHD( l920xl0E0).
Acoperire ecran: Anti-glare;
Tip display: LED
Eficient energetic: monitorul sd intruneasctr
cele mai noi standarde de reglementare gi de
mediu precum
ENERGY STAR; Ceaificat TCO;
Input: minim lxHDMl,
Cablu HDMI inclus in set;
Cablu de alimentare - inclus in set
Notebook Bag;
Garanlie min. 3 ani de la productrtor pentru
monitor;
Garan(ie min I an de la producitor pentru
set mouse si tastatura;
Garantie min. 3 ani de la productrtor pentru
notebook;

Yaloarua tolald a LOTaL I 750 000,00

Licentd- Lotul 2

1 482 18000-9 LicenId Buc 60

OS/Software - Microsoft Windows l0
hofessional 64-bit OEM en, ro;
Min- Microsoft(R) Olfi ce Profesional
2019 OEM en,ro,ru;

Valoarea tolatd a LOTUL 2 350 000,00

Valoarea estimativl totall: l 100 000,00

f. in cazul in care contractul este impS4it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta): Nu se aplicE

lO.In cazul in cart contraclul este impl(it p€ loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):

l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitnri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant : nu sunt ;

I l. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite;
12. Termenii gi conditiile de livrare solicitafi: 60 zile din data inregistrarii contractului la trezorarie

regionaltr.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie 2022

14. Contract de achizifie rezcrvat atelierelor protejate sau ctr acesta poate Ii executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejati (dupi crz): nu se aplici

15. Prestarea sewiciului este tezewaLd, unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau

al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicii
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora gi N criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerinfelor eventual impus€i se menfioneazl informafiile solicitate (DUAf,documentatia):



Nr.

d/o

Descrierea criteriului/cerinfei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei:

Nivelul minim/
Obligrtivitatea

I Formularul olertei original - confirmat prin semnitura
electronici Si transmis prin SIA RSAP

Obligatoriu

Garanlia pentru ofertA in mArime
de 1,5 %o

original - prezentat5 prin modalitatea
ptevezfii in Documenlai standart
aprobate prin Ordinul ministrului
finanlelor nr. 115 din 15
septembrei 2021 qi transmis prin
SIA RSAP

Obligatoriu

3 original - prezentata prin modalitatea
prevezute in Documenfai standart
aprobate prin Ordinul ministrului
finanJelor ff. I 15 din 15
septembrei 2021 pi transmis prin
SIA RSAP

Obligatoriu

4 Specificalii tehnici original - confirmat prin semnitura
electronic[ qi transmis prin SIA RSAP

Obligatoriu

5 Specificalii de prel original - confirmat prin semndtura

electronicd 9i transmis prin SIA RSAP

Obligatoriu

6 Ofertangii si defind un service -
centru autorizat sau sA dispund de un
acord de colaborare cu un service
centru.

Copie certificat valabil cu semnlturd
electronici

Obligatoriu

7

Autorizatie

Autorizalie de la producetor sau
Autorizatie de la distribuitor local

Obligatoriu

8 Experienla similard in domeniul
livrdrii produsului solicitat pe
teritoriul RM. In cazul in care
ofertantul este o Asociere, cerinla
trebuie sd fie indeplinitd de cdtre
fiecare membru al Asocierii

Minim 3 ani de experienfd, prin
dovada a cel pulin 3 copii a
contractelor similare cu semnaturA
electronicA

Obligatoriu

9 Numdrul de inregistrare din Lista
producatorilor de EEE

Numlr eliberat de Agenlia
Nationali de Mediu
(potrivit pct. 45 al Regulamentului
privind deqeurile de echipamente
electrice qi electronice aprobat prin
H.G. w.21212018 din 07.03.2018)

Obligatoriu

10. Echipamentele TIC sd fie noi (non
refurbished) li nu mai vechi de 1 an
de la data livrdrii.

Copie certificat cu
electronica

semneturi
Obligatoriu

2.

Garanlia de buni execulie a contractului
in mirime de I 0olo



17. Motivul recurgerii la procedura acceleratti (in cazul licitafiei deschise, restrinse gi al
procedurii negociate), dupl caz nu se aplicl

18. Tehnici gi instrumente specilice de atribuire (daci este cazul specificali dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitatia electronicl): licitafia electronici;

19. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului: nu se aplic5;
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru edjudecarea contractului: cel mai mic preli
21, Ofertele se prezinti in valuta: MDL;
22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai svantajoase din punct de vedere economic,

precum fi ponderile lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

23. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- pAnI la: Informafia o glsifi in SIA RSAP
- pe: Informafia o gisifi in SIA RSAP
24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare votli depuse electronic prin inlermediul SIA RSAP

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile
26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Olerlele infirziale vor Ji respinse.

27. Persoanele autorizite si asiste la deschiderea ofertelor:
Oleaanlii sau reprezenlanlii aceslota au dreptul sd parlicipe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cdnd ofertele aulosl depure pin SU "RSAP".

2t. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romini
29. Respectivul conlract se referE la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aplicl
30, Denumirea gi adresa organismului competent de solulionere a contestafiilor:

Agenlia Nalionold penlru Solulionarca Conlestotiilor

Adrcsa: mun. ChiSindu, bd $lefan cel Mare si SJbnt nr.l21 (ell), MD 2001;

TeUFax/emoil: 022-820 652, 022 820-65 1, c o nt e sl a I i i(g :tr tt s L'. m. I

31. Data (datele) 9i referinfa (referinfele) publicErilor anterioare in Jurnalul Olicial al Uniunii
Europeoe privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este cazul): nu
se aplici

32. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: nu se

aplici
33. Data publicdrii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de

anunf:

34. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:

35. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accepta:



Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Se acceptd

Facturarea electronicd Se acceptl
Plitile electronice Se acceptl

36. Contractul intri sub incidenta Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Olicial al
Uniunii Europene): nu se aplici

37. Alte informatii relevante: nu sunt;

Conduciitorul grupului de lucru: Dumitru UDREA

-t:t
:\

il -l-Ji


